
DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG025 SERVIZIO FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE

DPG025004 UFFICIO ACCREDITAMENTO DEGLI ORGANISMI DI FORMAZIONE E AGENZIE PER IL LAVORO,
TITOLAZIONE PER IVC

DGR n. 412 del 09/07/2025

OGGETTO: DISCIPLINA DI ACCREDITAMENTO DEI SOGGETTI CHE EROGANO ATTIVITÀ DI FORMAZIONE E DI
ORIENTAMENTO NELLA REGIONE ABRUZZO APPROVATA CON D.G.R. N. 57 DEL 31/01/2025 –
MODIFICHE VOLTE ALLA SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 09/07/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA ASSENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS ASSENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE 
PESCARA

DPG025 SERVIZIO FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE
DPG025004 Ufficio Accreditamento degli Organismi di Formazione e Agenzie 

per il Lavoro, Titolazione per IVC

OGGETTO: Disciplina di accreditamento dei soggetti che erogano attività di formazione e di 
orientamento nella Regione Abruzzo approvata con D.G.R. n. 57 del 31/01/2025 – Modifiche volte 
alla semplificazione amministrativa.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
 il D.M. del Ministero del Lavoro del 20/05/2001, nr. 166, in materia di accreditamento 

delle sedi formative;
 l’Accordo tra il Ministero del Lavoro e Previdenza Sociale, il Ministero della Pubblica 

Istruzione, il Ministero dell’università e Ricerca, le Regioni e Province Autonome di 
Trento e Bolzano, in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le 
Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 20/03/2008 per la definizione 
degli standard minimi del nuovo sistema di accreditamento delle strutture formative 
per la qualità dei servizi;

RICHIAMATA la vigente “Disciplina di accreditamento dei soggetti che erogano attività di 
formazione e di orientamento nella Regione Abruzzo” approvata con D.G.R. nr. 57 del 
31/01/2025, pubblicata sul BURAT della Regione Abruzzo, sul portale istituzionale – 
Sezione "Amministrazione trasparente" – e sul sito del competente Dipartimento Enti Locali 
Sociale Cultura;

RICHIAMATA, in particolare, la previsione che introduce tra le varie disposizioni, anche 
l’obbligo di presentazione del Documento di Valutazione dei Rischi  per la sicurezza dei 
percorsi formativi;

CONSIDERATO:

 CHE tale disciplina, seppur coerente con l’obiettivo di garantire la qualità e la 
sicurezza dell’offerta formativa, ha tuttavia determinato un significativo aggravio 
procedurale sia per gli organismi di formazione, chiamati a produrre un’ampia e 
complessa documentazione tecnica, sia per gli uffici regionali preposti, i quali 
risultano attualmente sprovvisti del necessario supporto tecnico-professionale per 
effettuare nei tempi congrui le verifiche documentali e le ispezioni in loco previste;

 CHE infatti a seguito dell’approvazione della nuova Disciplina sull’accreditamento 
degli Organismi di Formazione sono emerse alcune criticità operative che rendono 
opportuno un intervento di revisione al fine di assicurare maggiore semplificazione 
procedurale sia per gli Organismi, che per gli uffici amministrativi competenti 
incaricati delle verifiche documentali e delle ispezioni in loco;



PRESO ATTO che detta situazione ha comportato rallentamenti nei procedimenti 
amministrativi di accreditamento e nelle autorizzazioni relative alle variazioni, con 
conseguenti ripercussioni negative sull’efficienza complessiva del sistema e sull’operatività 
degli stessi organismi formativi;

RILEVATA l’esigenza di garantire maggiore speditezza all’azione amministrativa, tempi 
certi di accreditamento ed autorizzazioni, nonché maggiore efficienza nella gestione delle 
richieste di varianti da parte degli Organismi di Formazione;

VALUTATA la necessità di armonizzare la Disciplina con i principi di semplificazione, 
efficienza, efficacia e proporzionalità  del procedimento amministrativo;
 
CONSIDERATO, altresì:
 CHE si rende, pertanto, necessario procedere a una revisione della disciplina 

regolamentare vigente, orientata a un generale snellimento delle procedure, 
attraverso un maggior ricorso agli strumenti di semplificazione amministrativa, in 
particolare alle autodichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, 
da parte degli organismi richiedenti, sulla base delle quali potranno essere disposti 
l’accreditamento o le autorizzazioni alle modifiche dello stesso, rinviando la verifica 
documentale e l’ispezione in loco ad un momento successivo, assicurando in tal 
modo una gestione più rapida dei procedimenti;

 CHE la struttura competente disporrà, dotandosi delle figure necessarie, 
l’effettuazione dei controlli documentali e le verifiche in loco entro un termine 
massimo di 180 giorni dal rilascio del provvedimento di accreditamento o 
autorizzazione, al fine di garantire il rispetto della normativa vigente e  verificare la 
veridicità delle dichiarazioni rese;

VISTI:
- l'Allegato “Modifiche introdotte” alla presente delibera, concernente le modifiche 

addotte alla Disciplina approvata con DGR 57/2025, le quali, unitamente alle note 
esplicative, sono riportate all’interno di un apposito riquadro con riferimento ad ogni 
disposizione oggetto di modifica;

- l’Allegato 1 “Disciplina modificata” contenente l’intero testo coordinato della Disciplina 
di accreditamento, integrato con le modifiche apportate;

CONSIDERATA la necessità di riformulare gli allegati alla vigente Disciplina alla luce delle 
modifiche apportate e di approvarli in sostituzione di quelli attualmente in vigore, con la 
precisazione che:

- l’attuale Allegato C “Domanda di accreditamento provvisorio” viene distinto in 
Allegato C1 “Domanda di accreditamento provvisorio” e Allegato C2 “Domanda di 
accreditamento definitivo”;

- l’Allegato G “Sistema Rating” è stato modificato non ai fini dell’adeguamento al nuovo 
testo, bensì, al fine di rettificare due indicatori, quali A3.1 e B1.2, nonchè per 
l’inserimento di note esplicative aggiuntive, come da Allegato G “Sistema Rating 
modifiche introdotte” che evidenzia in rosso le correzioni apportate e l’Allegato G 
“Sistema Rating”  contenente l’intero testo, integrato con i correttivi apportati;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione degli allegati sotto riportati in 
sostituzione dei precedenti, nello specifico:

 Allegato B  Schema Convenzione uso Complementare aula



 Allegato B1 Schema Convenzione Formazione pratica
 Allegato B2 Schema Convenzione Formazione teorica
 Allegato B3   Schema dichiarazione Legale rappresentante DPR 445/2000
 Allegato C1 Domanda di accreditamento provvisorio
 Allegato C2 Domanda di accreditamento definitivo
 Allegato C bis Scheda Sede Operativa
 Allegato D Modello Istruttoria Documentale 
 Allegato E Modello Verbale Verifica in Loco
 Allegato F Modello Richiesta Variazioni accreditamento 
 Allegato G Sistema Rating Modifiche introdotte
 Allegato G Sistema Rating 

POSTO CHE tutti gli allegati sopra richiamati costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

RICONFERMATO l’Allegato A) Modello di “Carta di qualità dell’offerta formativa” che non 
ha subito alcuna modifica; 

VALUTATA l'utilità di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali l’approvazione di 
possibili modifiche/integrazioni, di natura non sostanziale, che dovessero rendersi 
necessarie; nonché l’emanazione di atti meramente attuativi delle disposizioni contenute 
nella Disciplina oggetto del presente provvedimento; nonché di consentire al competente 
Ufficio di eliminare eventuali refusi di natura prettamente materiale;

DATO ATTO che dall’adozione del provvedimento de quo non derivano oneri a carico del 
Bilancio regionale;

DATO ATTO che:
 la Dirigente del Servizio “Formazione e Apprendimento Permanente” del 

Dipartimento Lavoro Sociale, competente nelle materie oggetto del presente 
provvedimento ha espresso il proprio parere favorevole in ordine   alla regolarità 
tecnico-amministrativa dello stesso apponendovi la propria firma in calce,   

 il Direttore del Dipartimento Enti Locali Sociale Cultura, apponendo la sua firma sul 
presente provvedimento, sulla base del parere favorevole di cui al precedente punto, 
attesta che lo stesso è conforme agli indirizzi, funzioni ed obiettivi del Dipartimento 
medesimo;

a voti unanimi e palesi espresse nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente richiamate,

DI APPROVARE:
 l’Allegato “Modifiche introdotte” alla presente delibera concernente le modifiche 

apportate alla Disciplina approvata con DGR 57/2025, in quanto ritenuto necessario  
procedere a una revisione della disciplina regolamentare vigente, orientata a un 
generale snellimento delle procedure, attraverso un maggior ricorso agli strumenti di 
semplificazione amministrativa, in particolare alle autodichiarazioni rese ai sensi del 
D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, da parte degli organismi richiedenti, sulla base 
delle quali potranno essere disposti l’accreditamento o le autorizzazioni alle 



modifiche dello stesso, rinviando la verifica documentale e l’ispezione in loco ad un 
momento successivo assicurando una gestione più rapida dei procedimenti;

 per l’effetto, l’Allegato 1 “Disciplina modificata” contenente l’intero testo coordinato 
della Disciplina di accreditamento, integrato con le modifiche apportate;

 gli allegati revisionati alla luce delle modifiche addotte, in sostituzione dei precedenti 
allegati alla Disciplina di cui alla DGR n. 57/2005, tenuto conto, al riguardo, che:

- l’attuale Allegato C “Domanda di accreditamento provvisorio” viene distinto 
in Allegato C1 “Domanda di accreditamento provvisorio” e Allegato C2 
“Domanda di accreditamento definitivo”;

- l’Allegato G “Sistema Rating” è stato modificato non ai fini dell’adeguamento 
al nuovo testo, bensì, al fine di rettificare due indicatori, quali A3.1 e B1.2, 
nonchè per l’inserimento di note esplicative aggiuntive, come da Allegato G 
“Sistema Rating modifiche introdotte” che evidenzia  in rosso le correzioni 
apportate e l’Allegato G “Sistema Rating”  contenente l’intero testo, integrato 
con i correttivi apportati;

DI APPROVARE, quindi, in sostituzione degli Allegati alla Disciplina approvata con DGR n. 
57 del 31/01/2025, gli Allegati sotto riportati, nello specifico: 
 Allegato B  Schema Convenzione uso Complementare aula
 Allegato B1 Schema Convenzione Formazione pratica
 Allegato B2 Schema Convenzione Formazione teorica
 Allegato B3   Schema dichiarazione Legale rappresentante DPR 445/2000
 Allegato C1 Domanda di accreditamento provvisorio
 Allegato C2 Domanda di accreditamento definitivo
 Allegato C bis Scheda Sede Operativa
 Allegato D Modello Istruttoria Documentale 
 Allegato E Modello Verbale Verifica in Loco
 Allegato F Modello Richiesta Variazioni accreditamento 
 Allegato G Sistema Rating Modifiche introdotte
 Allegato G Sistema Rating, 

DI STABILIRE CHE tutti gli Allegati di cui sopra costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

DI CONFERMARE l’Allegato A) Modello di “Carta di qualità dell’offerta formativa” che non 
ha subito alcuna modifica;

DI DEMANDARE a successivi provvedimenti dirigenziali l’approvazione di possibili 
modifiche/integrazioni, di natura non sostanziale, che dovessero rendersi necessarie; 
nonché l’emanazione di atti meramente attuativi delle disposizioni contenute nella Disciplina 
oggetto del presente provvedimento; nonché di consentire al competente Ufficio di eliminare 
eventuali refusi di natura prettamente materiale;

DI DARE ATTO che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri a carico 
del Bilancio regionale;

DI DISPORRE l'entrata in vigore delle modifiche apportate alla vigente Disciplina con il 
presente provvedimento, dalla data di pubblicazione delle stesse sul BURAT della Regione 
Abruzzo;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente delibera, con i relativi allegati:



 sul portale istituzionale  – Sezione "Amministrazione trasparente";
 sul sito istituzionale del Dipartimento DPG "Enti Locali Sociale Cultura"



DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG025 SERVIZIO FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE

DPG025004 UFFICIO ACCREDITAMENTO DEGLI ORGANISMI DI FORMAZIONE E AGENZIE PER IL LAVORO, TITOLAZIONE PER IVC

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Paola Spilla

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Paola Spilla

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPG025 SERVIZIO FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE

Nicoletta Bucco
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA

Paolo Costanzi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A07 Formazione professionale; Istruzione; Ricerca e Università; Politiche Sociali; Enti Locali e Polizia Locale; Edilizia scolastica; Beni e attività culturali

e di spettacolo.
Roberto Santangelo

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato Modifiche introdotte_DEF.pdf

Impronta 4B30AC49397111B72A533E3B189DC6676EC3FB4568D256EB0FB913053F98D61C

Nome allegato: All 1_Disciplina modificata_DEF.pdf

Impronta 980D3560FFEF0B41D0D9D03658DC68B98F1BBEBE649B2CB9B54D8B2C6D8E6DC7

Nome allegato: All-B1-Schema Convenzione Form. pratica.pdf

Impronta 303A398EFD3678B40274C96A213589B9340F848541AFD9577464DCEA28FC94DC

Nome allegato: Allegato-B2-Schema Conv. Form. teorica.pdf

Impronta 72E592EFA07A22A74A48E785E4E87952D105DCDDEF2FE9D89526E68EF7A13BC9

Nome allegato: Allegato-B-Schema_Convenzione uso Complementare.pdf

Impronta 09F256BC52F08E7F1940824B2107337794C04CE13BCD31C43894EAF77ABB1FA1

Nome allegato: Allegato-G-Rating_Modifiche introdotte.pdf

Impronta 725E888312C189E0CDB5DBC787238226F1B1570418052D9C750CA35C5C5ECF85

Nome allegato: Allegato-G-Sistema Rating.pdf

Impronta 338914D3A30A3F857002C32B11DE0B5197DD1B8E85B24431669775754FE5ABAA

Nome allegato: Allegato-B3 - Schema dichiarazione L.R. DPR 445_2000.pdf

Impronta 750B9EB501BC620CB9224F10FDFE8A0728DE8542F40EC6E5B4DAFB9011081D8C

Nome allegato: Allegato-C1-Domanda accreditamento provvisorio.pdf

Impronta B8A06CE58B72122CB4957E4878182A7E4B12A1E548CFEF7A382E534D7ADC0048

Nome allegato: Allegato-C2- Domanda accreditamento definitivo.pdf

Impronta 20A1D81EC5CC4D3E447A1315AECFB62CF6A08B943CAD42730A761CA57732ADAE

Nome allegato: Allegato-C-bis Scheda Sede Operativa.pdf

Impronta 3A038973C45A20B1A1FED1FFF287809EC9A2F3173E13CCCF6E32FB16D89A9DCA

Nome allegato: Allegato-D-Modello Istruttoria Documentale.pdf

Impronta EA69218F4E0572FA74803DC3C9F740C18E08121DC2E2F1CC9B53C266D16407C0

Nome allegato: Allegato-E-Modello Verbale Verifica in Loco.pdf

Impronta ED635DF8E0528B07351F8D481F56C708F21371BCD129CF29A17A3819EDAA9F44

Nome allegato: Allegato-F-Modello Richiesta Variazioni.pdf

Impronta 6C5ABAA11B1BB84581092172D374279983BA9963E2018BD0779C61441A625165

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG025 SERVIZIO FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE

DPG025004 UFFICIO ACCREDITAMENTO DEGLI ORGANISMI DI FORMAZIONE E AGENZIE PER IL LAVORO, TITOLAZIONE PER IVC

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 09/07/2025 21:51:17
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 09/07/2025 22:23:29
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


